

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de PROFESOR UNIVERSITAR în cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București

Facultatea de Medicină, Facultatea de Farmacie și Facultatea de Moașe și Asistență Medicală

I. Date despre candidat

Nume: MASTALIER-MANOLESCU

Prenume: BOGDAN-STELIAN

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal	10	16

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimeale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Georgescu, M. T.; Trifanescu, O. G.; Serbanescu, G. L.; Mitrica, R. I.; Georgescu, D. E.; Mihaila, R. I.; Neagu, A.; Gaube, A.; Botezatu, C.; Mastalier, B. S. M.	Ultim https://www.mdpi.com/2079-9284/10/6/165 DOI : 10.3390/cosmetics10060165	“Navigating a Complex Intersection: Immunotherapy and Radiotherapy Synergy in Squamous Cell Carcinoma of the Skin-A Comprehensive Literature Review“	Cosmetics	2023	10(6), article nr.165	1-13	3,3
AP-2	Mastalier, B. ; Cauni, V.; Tihon, C.; Petrutescu, M. S.; Ghita, B.; Popescu, V.; Andras, D.; Radu, I. M.;	Primul https://www.mdpi.com/2077-0383/12/19/6193 DOI: 10.3390/jcm12196193	“Pancreaticogastrostomy Versus Pancreaticojejunostomy and the Proposal of a New Postoperative Pancreatic Fistula Risk Score”	Journal of Clinical Medicine	2023	12, article nr. 6193	1-19	3,9

	Vlasceanu, V. G.; Floroiu, M. F.; Draghici, C.; Botezatu, C.; Cretoiu, D.; Varlas, V. N.; Lazar, A. M.							
AP-3	Popescu, V.; Cauni, V.; Petrusescu, M. S.; Rustin, M. M.; Bocai, R.; Turculeț, C. R.; Doran, H.; Patrascu, T.; Lazar, A. M.; Cretoiu, D.; Varlas, V. N.; Mastalier, B.	Ultim https://www.mdpi.com/2227-9059/11/9/2457 DOI: 10.3390/biomedicines11092457	“Chronic Wound Management: From Gauze to Homologous Cellular Matrix”	Biomedicines	2023	11, article nr. 2457	1-15	4,7
AP-4	Varlas, V. N.; Bors, R. G.; Mastalier, B. ; Balescu, I.; Bacalbasa, N.; Cirstoiu, M-M.	Correspondent https://www.mdpi.com/2077-0383/12/16/5353 DOI: 10.3390/jcm12165353	“Gossypiboma, the Hidden Enemy of an Emergency Cesarean Hysterectomy—Case Report and Review of the Literature“	Journal of Clinical Medicine	2023	12 (16), article nr. 5353	1-15	3,9
AP-5	Mastalier, B. ; Lazar, A. M.; Ghita, B.; Petrusescu,	Primul https://rjlm.ro/index.php/arhiv/964	“Medico-Legal And Malpractice Issues For The Surgical Oncology	Romanian Journal of Legal Medicine	2022	Volume 30, Issue 4	289-292	0,4

	M. S.; Botezatu, C.	DOI: 10.4323/rjlm.2022.289	During The Covid-19 Pandemic”					
AP-6	Mastalier, B. ; Lazar, A. M.; Ghita, B.; Petrutescu, M. S.; Botezatu, C.	Primul https://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/946 DOI: 10.4323/rjlm.2022.189	“COVID-19 Medico-Legal And Malpractice Problems: Implications For Surgeons“	Romanian Journal of Legal Medicine	2022	Volume 30, Issue 3	189-195	0,4
AP-7	Bumbea, H.; Popov, V. M.; Tomuleasa, C.; Omer, M.; Dobrea, C.; Manea, I.; Zurac, S.; Popp, C.; Dumitru, I.; Simoiu, M.; Mastalier, B.	Ultim https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8844537/pdf/cureus-0014-00000022217.pdf DOI: 10.7759/cureus.22217	“Coexistence of Trisomy 8 and 13 in a Newly Diagnosed Patient With Diffuse Large B Cell Non-Hodgkin Lymphoma and Acute Myeloid Leukemia Secondary to Primary Myelofibrosis”	Cureus Journal Of Medical Science	2022	Volume 14, Issue 2	1-7	1,2
AP-8	Butacu, A. I.; Negulet, I. E.; Boieriu, E. D.; Dinu, I. S.; Mihalache, A.; Mastalier, B. ; Salavastru, C. M.; Fritz, K.; Tiplica, G. S.	Corespondent https://link.springer.com/article/10.1007/s00105-021-04926-x DOI: 10.1007/s00105-021-04926-x	“Häufigste benigne Gefäß-, Muskel- und Fettgewebstumoren der Haut und ihre Therapie” [“The most common benign cutaneous neoplasms of vascular, muscular, and adipose tissue and their treatment”]	Der Hautarzt	2022	Volume 73	104–113	1,198

AP-9	Mastalier, B.; Lazar, A. M.; Andras, D.; Radu, M.; Vlasceanu, G.; Popescu, V.; Botezatu, C.	Primul https://rjlm.ro/index.php/arhiv/912 10.4323/rjlm.2021.402	“Surgical malpractice - a serious problem for the medical system”	Romanian Journal of Legal Medicine	2021	Volume 29, Issue 4	402-407	0,459
AP-10	Mastalier, B.; Lazar, A. M.; Andras, D.; Radu, M.; Popescu, V.; Botezatu, C.	Primul https://rjlm.ro/index.php/arhiv/896 DOI: 10.4323/rjlm.2021.317	“Malpractice In Abdominal Surgery - Critical Situations In Theory And Practice”	Romanian Journal of Legal Medicine	2021	Volume 29, Issue 3	317-322	0,459
AP-11	Petca, A.; Bot, M.; Petca, R. C.; Mehedintu, C.; Barac, R. I.; Iliescu, M.; Maru, N.; Mastalier, B.	Ultim https://revistadechimie.ro/pdf/24%20PETCA%209%2019.pdf DOI: 10.37358/RC.19.9.7517	“Chemicals in Personal Care Products Tied to Early Puberty in Girls”	Revista de chimie	2019	Volume 70, Issue 9	3206-3209	1,755
AP-12	Mastalier, B.; Botezatu, C.; Petca, A.; Badiu, D. C.; Ionescu, R.A.; Zurac, S.; Belis, V.	Primul https://www.rjlm.ro/system/revista/41/14-19.pdf DOI: 10.4323/rjlm.2017.14	“Value and limits of surgery in acute pancreatitis - forensic dilemma in case of death in acute pancreatitis”	Romanian Journal of Legal Medicine	2017	Volume 25, Issue 1	14-19	0,320
AP-13	Manolescu, B. S. M.; Popescu, V.; Petrutescu, M. S.; Serafim, A.; Stancu, I. C	Primul https://revmaterialeplastice.ro/pdf/11%20MASTALIER%20B%201%2017.pdf DOI: 10.37358/MP.17.1.4783	“Evaluations of Implanted Polypropylene Mesh After Surgical Removal Due to Eventration or Mesh Rejection”	Materiale plastice	2017	Volume 54, Issue 1	49-52	1,248

AP-14	Manolescu, B. S. M.; Popp, C. G.; Popescu, V.; Andras, D.; Zurac, S. A.; Berceanu, C.; Petca, A. T.	Primul https://rjme.ro/RJME/resources/files/580217339350.pdf	“Novel perspectives on gastrointestinal stromal tumors (GISTs) “	Romanian journal of morphology and embryology	2017	Volume 58, Issue 2	339-350	0,912
AP-15	Cretu, C.M.; Codreanu, R. R.; Mastalier, B.; Popa, L. G.; Cordos, I.; Beuran, M.; Ianulle, D. A. S.; Simion, S.	Corespondent https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2012-1-15.pdf	“Albendazole associated to surgery or minimally invasive procedures for hydatid disease - how much and how long”	Chirurgia	2012	Volume 107, Issue 1	15-21	0,777
AP-16	Mastalier, B.; Botezatu, C.	Primul https://www.researchgate.net/publication/298833527_types_of_alloplastic_materials_used_for_treatment_of_abdominal_wall_hernia	“Types of alloplastic materials used for treatment of abdominal wall hernia”	Metalurgia International	2012	Volume 17, Issue 8	143-146	0,134

Criteriu îndeplinit:

DA

NU

2. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor	5	10

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Persu, C.; Cartas, R.N.; Ciofu, I.; Mastalier, B. ; Cauni, V. M.	“Is Surgical Treatment for Obesity Able to Cure Urinary Incontinence in Women?—A Prospective Single-Center Study.”	Life	2023	13 (9), 1897	1-10	3,2
CA-2	Popa, G. L.; Popa, A. C.; Mastalier, B. ; Cretu, C. M.; Popa, M. I.	“Complicated Clinical Course of a Patient with Multivisceral Cystic Echinococcosis Requiring Extensive Surgical and Medical Treatment”	Journal of Clinical Medicine	2023	2023, 12 (17), 5596	1-11	3,9
CA-3	Serafim, A.; Cecoltan, S.; Olaret, E.; Dragusin, D. M.; Vasile, E.; Popescu, V. ; Mastalier, B. S. M. ; Iovu, H.; Stancu, I. C.	“Bioinspired Hydrogel Coating Based on Methacryloyl Gelatin Bioactivates Polypropylene Meshes for Abdominal Wall Repair”	Polymers	2020	Volume12, Issue 8, Article Number 1677	1-15	4, 329

CA-4	Petca, A.; Petca, R. C.; Zvanca, M.; Maru, N.; Mastalier, B. ; Dogaroiu, C.	“Fetal death from ruptured vasa previa: a tragic event in the ultrasonographic era”	Romanian Journal Of Legal Medicine	2019	Volume 27, Issue 1	43-46	0,488
CA-5	Socea, B.; Socea, L. I.; Bratu, O. G.; Mastalier, B. ; Dimitriu, M.; Carap, A.; Constantin, V. D.	“Recurrence Rates and Mesh Shrinkage After Polypropylene vs. Polyester Mesh Hernia Repair in Complicated Hernias”	Materiale Plastice	2018	Volume 55, Issue 1	79-81	1,393
CA-6	Badiu, D. C.; Bolocan, A.; Manea, C. A.; Smarandache, C. G.; Sima, R. M.; Mastalier, B. ; Mehedintu, C.; Pasarica, D.; Paduraru, D. N.; Grigorean, V. T.	“Proinflammatory cytokines and Mannheim index in predicting mortality rates in patients with peritonitis caused by perforation”	Romanian Biotechnological Letter	2017	Volume 22, Issue 5	12979-12987	0,321
CA-7	Petca, A. T.; Vladareanu, S.; Radu, D. C.; Bot, M.; Berceanu, C.; Manolescu, B. S. M. ; Medar, C.; Petca, R. C.	“Morphological, imaging and surgical aspects in a complex case of uterine leiomyosarcoma - case report and review of the literature”	Romanian Journal Of Morphology And Embryology,	2017	Volume 58, Issue 2	619-625	0,912
CA-8	Zurac, S.; Neagu, M.; Constantin, C.; Cioplea, M.; Nedelcu, R.; Bastian, A.; Popp, C.; Nichita, L.; Andrei, R.; Tebeica, T.; Tanase, C.; Chitu, V.; Caruntu, C.; Ghita, M.; Popescu, C.; Boda, D.; Mastalier, B. ; Maru, N.; Daha, C.; Andrescu,	“Variations in the expression of TIMP1, TIMP2 and TIMP3 in cutaneous melanoma with regression and their possible function as prognostic predictors”	Oncology Letters	2016	Volume 11, Issue 5,	3354-3360	1,390

	B.; Marinescu, I.; Rebosapca, A.; Staniceanu, F.; Negroiu, G.; Ion, D. A.; Nikitovic, D.; Tzanakakis, G. N.; Spandidos, D.A.; Tsatsakis, A. M.						
CA-9	Popa, G. L.; Tanase, I.; Popa, C. A.; Mastalier, B. ; Popa, M. I.; Cretu, C. M.	“Medical and surgical management of a rare and complicated case of multivisceral hydatidosis; 18 years of evolution”	New Microbiologica	2014	Volume 37, Issue 3	387-391	1,784
CA-10	Piccoli, L.; Bazzocchi, C.; Brunetti, E.; Mihailescu, P.; Bandi, C.; Mastalier, B. ; Cordos, I.; Beuran, M.; Popa, L. G.; Meroni, V.; Genco, F.; Cretu, C.	“Molecular characterization of Echinococcus granulosus in south-eastern Romania: evidence of G1G3 and G6G10 complexes in humans”	Clinical Microbiology And Infection	2013	Volume 19, Issue 6	578-582	5,197

Criteriu îndeplinit:

DA

NU

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat (suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate)
------------------	-----------------------	---

(ISI) Factor cumulată de impact autor principal	10	25,062
--	----	--------

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulată de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
L1.	Georgescu, M. T.; Trifanescu, O. G.; Serbanescu, G, L.; Mitrica, R. I.; Georgescu, D. E.; Mihaila, R. I.; Neagu, A.; Gaube, A.; Botezatu, C.; Mastalier, B. S. M.	“Navigating a Complex Intersection: Immunotherapy and Radiotherapy Synergy in Squamous Cell Carcinoma of the Skin-A Comprehensive Literature Review“	Cosmetics	2023	10(6), article nr.165	1-13	3,3
L2.	Mastalier, B. ; Cauni, V.; Tihon, C.; Petrutescu, M. S.; Ghita, B.; Popescu, V.; Andras, D.; Radu, I. M.; Vlasceanu, V. G.; Floroiu, M. F.; Draghici, C.; Botezatu, C.; Cretoiu, D.; Varlas, V. N.; Lazar, A. M.	“Pancreaticogastrostomy Versus Pancreaticojejunostomy and the Proposal of a New Postoperative Pancreatic Fistula Risk Score”	Journal of Clinical Medicine	2023	12, article nr. 6193	1-19	3,9
L3.	Popescu, V.; Cauni, V.; Petrutescu, M. S.; Rustin, M. M.; Bocai, R.; Turculet, C. R.; Doran, H.; Patrascu, T.; Lazar, A. M.; Cretoiu, D.; Varlas, V. N.; Mastalier, B.	“Chronic Wound Management: From Gauze to Homologous Cellular Matrix”	Biomedicines	2023	11, article nr. 2457	1-15	4,7

L.4.	Varlas, V. N.; Bors, R. G.; Mastalier, B. ; Balescu, I.; Bacalbasa, N.; Cirstoiu, M-M.	“Gossypiboma, the Hidden Enemy of an Emergency Cesarean Hysterectomy—Case Report and Review of the Literature“	Journal of Clinical Medicine	2023	12 (16), article nr. 5353	1-15	3,9
L.5.	Mastalier, B. ; Lazar, A. M.; Ghita, B.; Petrutescu, M. S.; Botezatu, C.	“Medico-Legal And Malpractice Issues For The Surgical Oncology During The Covid-19 Pandemic”	Romanian Journal of Legal Medicine	2022	Volume 30, Issue 4	289-292	0,4
L.6.	Mastalier, B. ; Lazar, A. M.; Ghita, B.; Petrutescu, M. S.; Botezatu, C.	“COVID-19 Medico-Legal And Malpractice Problems: Implications For Surgeons“	Romanian Journal of Legal Medicine	2022	Volume 30, Issue 3	189-195	0,4
L.7.	Bumbea, H.; Popov, V. M.; Tomuleasa, C.; Omer, M.; Dobrea, C.; Manea, I.; Zurac, S.; Popp, C.; Dumitru, I.; Simoiu, M.; Mastalier, B.	“Coexistence of Trisomy 8 and 13 in a Newly Diagnosed Patient With Diffuse Large B Cell Non-Hodgkin Lymphoma and Acute Myeloid Leukemia Secondary to Primary Myelofibrosis”	Cureus Journal Of Medical Science	2022	Volume 14, Issue 2	1-7	1,2
L.8.	Butacu, A. I.; Negulet, I. E.; Boieriu, E. D.; Dinu, I. S.; Mihalache, A.; Mastalier, B. ; Salavastru, C. M.; Fritz, K.; Tiplica, G. S.	“Häufigste benigne Gefäß-, Muskel- und Fettgewebstumoren der Haut und ihre Therapie” [“The most common benign cutaneous neoplasms of vascular, muscular, and adipose tissue and their treatment”]	Der Hautarzt	2022	Volume 73	104–113	1,198

L.9.	Mastalier, B.; Lazar, A. M.; Andras, D.; Radu, M.; Vlasceanu, G.; Popescu, V.; Botezatu, C.	“Surgical malpractice - a serious problem for the medical system”	Romanian Journal of Legal Medicine	2021	Volume 29, Issue 4	402-407	0,459
L.10.	Mastalier, B.; Lazar, A. M.; Andras, D.; Radu, M.; Popescu, V.; Botezatu, C.	“Malpractice In Abdominal Surgery - Critical Situations In Theory And Practice”	Romanian Journal of Legal Medicine	2021	Volume 29, Issue 3	317-322	0,459
L.11.	Petca, A.; Bot, M.; Petca, R. C.; Mehedintu, C.; Barac, R. I.; Iliescu, M.; Maru, N.; Mastalier, B.	“Chemicals in Personal Care Products Tied to Early Puberty in Girls”	Revista de chimie	2019	Volume 70, Issue 9	3206- 3209	1,755
L.12.	Mastalier, B.; Botezatu, C.; Petca, A.; Badiu, D. C.; Ionescu, R.A.; Zurac, S.; Belis, V.	“Value and limits of surgery in acute pancreatitis - forensic dilemma in case of death in acute pancreatitis”	Romanian Journal of Legal Medicine	2017	Volume 25, Issue 1	14-19	0,320
L.13.	Manolescu, B. S. M.; Popescu, V.; Petrutescu, M. S.; Serafim, A.; Stancu, I. C	“Evaluations of Implanted Polypropylene Mesh After Surgical Removal Due to Eventration or Mesh Rejection”	Materiale plastice	2017	Volume 54, Issue 1	49-52	1,248
L.14.	Manolescu, B. S. M.; Popp, C. G.; Popescu, V.; Andras, D.; Zurac, S. A.; Berceanu, C.; Petca, A. T.	“Novel perspectives on gastrointestinal stromal tumors (GISTs) “	Romanian journal of morphology and embryology	2017	Volume 58, Issue 2	339-350	0,912
L.15.	Cretu, C.M.; Codreanu, R. R.; Mastalier, B.; Popa, L. G.; Cordos, I.; Beuran, M.; Ianulle, D. A. S.; Simion, S.	“Albendazole associated to surgery or minimally invasive procedures for hydatid disease - how much and how long”	Chirurgia	2012	Volume 107, Issue 1	15-21	0,777

L.16.	Mastalier, B.; Botezatu, C.	“Types of alloplastic materials used for treatment of abdominal wall hernia”	Metalurgia International	2012	Volume 17, Issue 8	143-146	0,134
-------	------------------------------------	--	--------------------------	------	--------------------	---------	-------

Criteriu îndeplinit:

DA NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	7

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Numărul de citări
L1.	Zurac, S.; Neagu, M.; Constantin, C.; Cioplea, M.; Nedelcu, R.; Bastian, A.; Popp, C.; Nichita, L.; Andrei, R.; Tebeica, T.; Tanase, C.; Chitu, V.; Caruntu, C.; Ghita, M.; Popescu, C.; Boda, D.; Mastalier, B. ; Maru, N.; Daha, C.; Andreescu, B.; Marinescu, I.; Rebosapca, A.; Staniceanu, F.; Negroiu, G.; Ion, D. A.; Nikitovic,	“Variations in the expression of TIMP1, TIMP2 and TIMP3 in cutaneous melanoma with regression and their possible function as prognostic predictors”	Oncology Letters	2016	Volume 11, Issue 5,	3354-3360	63

	D.; Tzanakakis, G. N.; Spandidos, D.A.; Tsatsakis, A. M.						
L2.	Piccoli, L.; Bazzocchi, C.; Brunetti, E.; Mihailescu, P.; Bandi, C.; Mastalier, B. ; Cordos, I.; Beuran, M.; Popa, L. G.; Meroni, V.; Genco, F.; Cretu, C.	“Molecular characterization of Echinococcus granulosus in south-eastern Romania: evidence of G1G3 and G6G10 complexes in humans”	Clinical Microbiology And Infection	2013	Volume 19, Issue 6	578- 582	32
L3.	Socea, B.; Socea, L. I.; Bratu, O. G.; Mastalier, B. ; Dimitriu, M.; Carap, A.; Constantin, V. D.	“Recurrence Rates and Mesh Shrinkage After Polypropylene vs. Polyester Mesh Hernia Repair in Complicated Hernias”	Materiale Plastice	2018	Volume 55, Issue 1	79-81	22
L4.	Cretu, C.M.; Codreanu, R. R.; Mastalier, B. ; Popa, L. G.; Cordos, I.; Beuran, M.; Ianulle, D. A. S.; Simion, S.	“Albendazole associated to surgery or minimally invasive procedures for hydatid disease - how much and how long”	Chirurgia	2012	Volume 107, Issue 1	15-21	19
L5.	Serafim, A.; Cecoltan, S.; Olaret, E.; Dragusin, D. M.; Vasile, E.; Popescu, V. ; Mastalier, B. S. M. ; Iovu, H.; Stancu, I. C.	“Bioinspired Hydrogel Coating Based on Methacryloyl Gelatin Bioactivates Polypropylene Meshes for Abdominal Wall Repair”	Polymers	2020	Volume12, Issue 8, Article Number 1677	1-15	12
L6.	Popa, A. C.; Akhan, O.; Petrutescu, M. S.; Popa, L. G.; Constantin, C.; Mihailescu, P.; Cretu, C. M.; Botezatu, C.; Mastalier, B.	“New Options in the Management of Cystic Echinococcosis - A Single Centre Experience Using Minimally Invasive Techniques”	Chirurgia	2018	Volume 113, Issue 4	486- 496	7

L7	Botezatu, C.; Duceac, L. D.; Mastalier, B. ; Stafie, L.; Jitareanu, C. M.; Luca, A. C.; Tarca, E.; Mitrea, G.; Iordache, A. C.; Patrascu, T.	“Hepatic Cystic Echinococcosis Studied In A Family Group”	International Journal Of Medical Dentistry	2018	Volume 22, Issue 4	346-350	7
L8	Petca RC; Popescu RI; Mares C; Mehedintu C; Mastalier B. ; Badiu DC; Maru N; Constantin VD; Petca A	Xanthogranulomatous pyelonephritis: presentation and management	Journal Of Mind And Medical Sciences	2019	Volume 6, Issue 1	169-175	6
L9	Mastalier, B. ; Deaconescu, V.; Elaiah, W.; Drăghici, C.; Popp, C.; Zurac, S.; Balea, M.; Tevet, M.; Botezatu, C.	“Multiple Intestinal Lymphoma”	Romanian journal of internal medicine	2015	Volume 53, Issue 1	73-78	6
L10	Badiu, D. C.; Sima, M. R.; Mehedintu, C.; astalier, B. ; Mandu, M.; Andronache, L. F.; Paduraru, D. N.,; Stoian, A. P.; Grigorean, V. T.	“Abdominal-pelvic pain in female patients with endometriosis - a review of the literature”	Journal Of Mind And Medical Sciences	2018	Volume 5, Issue 2	158-162	4
L11	Petca, A.; Bot, M.; Petca, R. C.; Mehedintu, C.; Barac, R. I.; Iliescu, M.; Maru, N.; Mastalier, B.	“Chemicals in Personal Care Products Tied to Early Puberty in Girls”	Revista de chimie	2019	Volume 70, Issue 9	3206-3209	3
L12	Petca, A.; Petca, R. C.; Zvanca, M.; Maru, N.; Mastalier, B. ; Dogaroiu, C.	“Fetal death from ruptured vasa previa: a tragic event in the ultrasonographic era”	Romanian Journal Of Legal Medicine	2019	Volume 27, Issue 1	43-46	3
L13	Badiu, D. C.; Bolocan, A.; Manea, C. A.; Smarandache, C. G.; Sima, R. M.; Mastalier,	“Proinflammatory cytokines and Mannheim index in predicting mortality rates in patients with	Romanian Biotechnological Letter	2017	Volume 22, Issue 5	12979-12987	2

	B.; Mehedintu, C.; Pasarica, D.; Paduraru, D. N.; Grigorean, V. T.	peritonitis caused by perforation”					
L14	Georgescu, M. T.; Trifanescu, O. G.; Serbanescu, G, L.; Mitrica, R. I.; Georgescu, D. E.; Mihaila, R. I.; Neagu, A.; Gaube, A.; Botezatu, C.; Mastalier, B. S. M.	“Navigating a Complex Intersection: Immunotherapy and Radiotherapy Synergy in Squamous Cell Carcinoma of the Skin-A Comprehensive Literature Review“	Cosmetics	2023	10(6), article nr.165	1-13	1
L15	Persu, C.; Cartas, R.N.; Ciofu, I.; Mastalier, B. ; Cauni, V. M.	“Is Surgical Treatment for Obesity Able to Cure Urinary Incontinence in Women?—A Prospective Single-Center Study.”	Life	2023	13 (9), 1897	1-10	1
L16	Bumbea, H.; Popov, V. M.; Tomuleasa, C.; Omer, M.; Dobrea, C.; Manea, I.; Zurac, S.; Popp, C.; Dumitru, I.; Simoiu, M.; Mastalier, B.	“Coexistence of Trisomy 8 and 13 in a Newly Diagnosed Patient With Diffuse Large B Cell Non-Hodgkin Lymphoma and Acute Myeloid Leukemia Secondary to Primary Myelofibrosis”	Cureus Journal Of Medical Science	2022	Volume 14, Issue 2	1-7	1
L17	Petca, A; Radu, N; Petca, R. C.; Mehedintu, C.; Maru, N.; Mastalier, B. ; Berceanu, C.; Radu, D. C.	“Insights into Malignant Potential of Ovarian Endometriomas”	Proceedings Of SOGR 2018: The 17th National Congress Of The Romanian Society Of Obstetrics And Gynecology & First Advanced Colposcopy Course	2019	Proceedings volume	614-619	1
L18	Mastalier, B. ; Botezatu, C.; Petca, A.; Badiu, D. C.;	“Value and limits of surgery in acute pancreatitis - forensic	Romanian Journal of Legal Medicine	2017	Volume 25, Issue 1	14-19	1

	Ionescu, R.A.; Zurac, S.; Belis, V.	dilemma in case of death in acute pancreatitis”					
L19	Dutulescu, S.; Popp, C.; Micu, G.; Nichita, L.; Cioplea, M.; Ghinescu, O.; Mastalier, B. ; Voiosu, T.; Staniceanu, F.	“Eosinophil granulocytes: Important modulators in ulcerative colitis”	Virchows Archiv	2015	Volume 467, Supplement 1, Meeting Abstract PS-12-040	S189	1
L20	Deaconescu, V.; Simion, L.; Alecu, M.; Ionescu, S.; Mastalier, B. ; Straja, N. D.	“Surgical treatment in stenosing rectal cancer”	Chirurgia	2014	Volume 109, Issue 6	794-799	1
L21	Popa, G. L.; Tanase, I.; Popa, C. A.; Mastalier, B. ; Popa, M. I.; Cretu, C. M.	“Medical and surgical management of a rare and complicated case of multivisceral hydatidosis; 18 years of evolution”	New Microbiologica	2014	Volume 37, Issue 3	387-391	1
L22	Mastalier, B. ; Botezatu, C.	“Types of alloplastic materials used for treatment of abdominal wall hernia”	Metalurgia International	2012	Volume 17, Issue 8	143-146	1

Criteriu îndeplinit:

DA

NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data
22.02.2024

Semnătura candidatului

Note asupra metodei de calcul:

1. va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science Clarivate, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);
2. o revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
3. autorul/autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. primul autor;
 - b. autorul corespondent;
 - c. alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;
 - d. ultimul autor.
4. factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). $FCIAP = \text{suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI}$;
5. vor fi incluse articole originale și reviews; în cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate).